¹ Ne contristemini quando petitis et non accipitis. Non enim semper ægrum exaudit medicus ad voluntatem, quamvis ejus sine dubio curet sanitatem. Artis est, non crudelitatis. S. Aug., *Serm.* cclxxxvi, 5. Petit æger ut quod ad salutem apponit medicus, auferatur. Medicus dicit : Non; mordet sed sanat. Tu dicis : Tolle quod mordet. Medicus dicit : Non tollo, quia sanat. Non ergo exaudit Dominus Paulum ad voluntatem, quia exaudit ad sanitatem. *In I Ep., Joan.* vi, 7. Qualis est apud te filius tuus nesciens res humanas, talis es et tu apud Dominum nesciens res divinas. Ecce ante te filius tuus tota die plorans ut des illi cultrum, id est gladium; negas te dare; non das; contemnis flentem, ne plangas morientem. Ploret, affligat se, collidat se ut leves eum in equum : non facis, quia non potest eum regere; elidet et occidet illum. Cui negas partem, totum illi servas. *Serm.* lxxx, 7. Cf. S. Thom., 2^a-2^e, q. 83, a. 15, ad 2, et a. 16. *Breviar., Dom. v post pasch., lect. viii.*

dites, dont plusieurs supposent qu'il avait un plant sous les yeux; et des vignes métaphoriques ou de ce qui pouvait recevoir ce nom, par figure ou par imitation, en particulier de la synagogue, représentée sous cette image dans les prophètes¹. L'Homme-Dieu est, d'une manière réelle, parfaite et permanente, ce que les vignes pouvaient être d'une manière figurative, imparfaite et transitoire. Bientôt il poussera des rejetons et étendra ses branches jusqu'à couvrir le monde entier, et c'est lui seul qui donnera partout des fruits dignes des bénédictions du ciel².

Ainsi est-il la vraie lumière, φως το αληθινον³, le pain véritable, ο αριστος ο αληθινος⁴, c'est-à-dire le type, la réalisation parfaite de l'idée exprimée par ces termes⁵.

356. — Dans quel but Notre-Seigneur a-t-il recours à cette comparaison?

Notre-Seigneur se compare à la vigne et nous compare nous-mêmes aux ceps de la vigne, pour nous faire entendre cette vérité qui vient naturellement après l'institution de l'Eucharistie : qu'il est et qu'il sera toujours pour nous l'unique principe de la grâce, du mérite, de la vertu, et de toute vie surnaturelle. Quand il s'est agi d'exprimer l'unité et la solidité qu'il voulait donner à son Eglise, ce divin Maître l'a comparée à un édifice bâti sur le roc. Quand son apôtre voudra faire ressortir l'unité d'esprit qui doit y régner, malgré la variété des fonctions et des ministères, il la comparera à un corps vivant dont le Sauveur serait le chef et tous les chrétiens les membres⁶. Mais ici la pensée est différente. Le divin Maître veut nous apprendre à quel point nous dépendons de lui pour l'acquisition de la vie surnaturelle, pour son développement et pour son exercice. Or, quelle image plus propre à nous faire concevoir et sentir cette dépendance, que celle d'un arbre et de ses rameaux, c'est-à-dire d'un être